[bookmark: _GoBack]海南省工业和信息化厅关于
做好2024年省级绿色工厂推荐工作的通知
琼工信安环〔2024〕35号
各市、县、自治县工业和信息化主管部门：
    为加快推进我省绿色制造体系建设，按照工信部《绿色工厂梯度培育及管理暂行办法》《海南省绿色工厂评价管理办法（试行）》等具体要求，我厅拟开展2024年省级绿色工厂培育工作，请做好符合条件企业的组织推荐。有关通知如下：
    一、推荐范围
    省级绿色工厂建设要坚持用地集约化、原料无害化、生产洁净化、废物资源化、能源低碳化，重点但不限于石化、建材、纺织、医药、食品、机械、电气、节能环保装备制造、新能源装备制造、资源综合利用等领域的生产型企业。
    二、具体条件
    （一）绿色工厂
    已发布绿色工厂评价行业标准的（可登录工业和信息化部节能与综合利用司网站查看），按照行业标准要求进行评价，其他行业按照《绿色工厂评价通则》（GB/T36132-2018）进行评价。为发挥绿色工厂节能降碳引领作用，重点用能行业优先推荐能效水平达到《工业重点领域能效标杆水平和基准水平（2023年版）》（发改产业〔2023〕723号）的工厂，其他行业原则上优先推荐达到相应国家能源消耗限额标准先进值的工厂。
    （二）第三方评价机构
    第三方评价机构要符合《海南省绿色工厂评价管理办法（试行）》中的条件要求，按照《绿色制造第三方评价工作要求》开展工作，参照相关模板要求编制评价报告，对评价报告内容和结果的真实性和准确性负责。经查实评价过程存在弄虚作假或故意隐瞒受评价方问题的评价机构列入黑名单，三年内不予采信其所出具的评价结果。第三方评价机构评价能力相关证明材料请于3月31日之前向省工信厅提交。
    三、工作要求
    各市县工业和信息化主管部门要高度重视此项工作，加强服务指导，简化优化程序、认真组织好初审推荐工作。
    （一）企业自愿申报。企业按自愿原则向省工信厅提出申请，在符合省级绿色工厂评价基本条件、满足《绿色工厂评价指标表》中必选指标等一般要求前提下，企业可自行编写《海南省绿色工厂自评价报告》，并委托第三方机构编制《海南省绿色工厂第三方评价报告》。所有申报材料（一式三份，同时报电子版）请于4月30日之前，向所在市县工业和信息化主管部门提交。
    （二）市县初审推荐。各市县工业和信息化主管部门对申报材料进行初审，对符合要求的出具推荐意见，填写“市县工业和信息化主管部门推荐汇总表”（详见附件），于5月15日前连同企业申报材料报省工信厅。
    （三）评审公示确认。省工信厅将按照工作程序组织专家对申报材料进行评审，必要时可进行现场核查。对专家提出的建议名单，在征求省级发改、生态环境、应急管理、市场监管等部门意见并充分研究后，确定2024年海南省级绿色工厂名单，并在海南省工信厅官网上予以公示公布。国家级绿色工厂将从省级绿色工厂中择优推荐申报。
    特此通知。
    附件：市县工业和信息化主管部门推荐汇总表
海南省工业和信息化厅
2024年2月23日
    （此件主动公开，联系人：李娟、冯晓风，联系方式：65239275、65238382）
    [image: IMG_256]市县工业和信息化主管部门推荐汇总表

附件下载网址http://iitb.hainan.gov.cn/iitb/tzgg/202402/2e60dab6413d459389d7ec5d226ae5ab.shtml?ddtab=true
image1.GIF